50

Nor.] quod, quanto plebs regie celsitudinis culmen sincera debet reverentia honorare, **II, 5, 19.**
 tanto amplius* vel in eius deceptione vel aliarum personarum videntur mentes
 plebium excitari. Quidam enim, dum sententiam illam canonis Toletani¹
 adtendunt, in qua decretum est, neminem licere citra manifestum et evidens
 culpe indicium ab honore sui ordinis vel servitio domus regie deici et nec
 antea vinculorum nexibus inligari vel questionibus subdi, nisi prius in publica
 fuerint examinatione deducti, subtili se quodammodo iuramento in necem vel
 abiectionem regiam perfidie nituntur fraudibus alligare; ne ea, que fraudis
 moliuntur peragenda consiliis, ab alterutro cernantur quandoquidem propalari.
 Quod et temporibus nostris detectum facinus manifestis eorum confessionibus
 retinetur, qui nostram gloriam conati sunt aut gladio interimere aut mortifera
 veneni potionē decipere². His igitur nefarie argumentationis consiliis legalibus
 congruit obviare censuris, quod nec principalis honor qualibet possit gravitate
 devolvi, et infidelium pectora condigna debeant ultione retundi. Unde speciali
 15 edicto decernimus, ut nemo deinceps citra fidem regiam vel propria causarum

*) *V 3:* amplius in eius deceptionem retundi, ut ipsi tali dicto decernimus, ut
 nemo personarum videatur mentes levium excitare. Quidam etc.

II, 5, 19. *l. 1. quod] ita E 2. V 3; que V 4; deest V 5; quia cett. plebs] plus V 3. referentia E 2.*
honorari V 3. || l. 2. vel in eius] vel eius E 2. vel aliarum des. E 2. V 3. 5. persone V 3; pre V 5.
20 videtur V 2. 6. 17; videntes V 1. || l. 3. excitari] ita E 2. V 4; excitare cett. Quidam — potionē
*decipere (*infra l. 12. om.* V 2. || l. 4. citra] cetera E 2; contra V 4. manifestum — indicium] ita V 3.*
4. 5; cf. Conc. Tol. XIII. c. 2; manifesta et evidens culpe indui E 2; manifeste evidentiam culpe
induci V 1. 6. 17. Pith. || l. 5. onore E 2; honore V 1. deici et] dici et V 1; deici V 3; duci V 5.
l. 6. illigari V 1. nisi] nam si E 2; nihil V 4. || l. 7. nece V 1; neces V 5. || l. 8. perfidis V 5.
25 alligare — fraudis des. V 4. alligare] adligare E 2; illigari V 1; inligare V 3. ne — fraudis] nec ea
que de fraudibus E 2; nec eam que nefandis V 3. fraudis deest V 5. || l. 9. peragende E 2; peragendas
V 4; peragere V 5; poenam quandam V 3. ne ab V 4. alterutrum E 2. cernuntur V 1; decernantur
V 4; testantur V 3. propalari] propagari E 2. V 4. 5. 6. || l. 10. Quod et] Quod de E 2; Quod in V 1.
temporis nostri V 3. detectum facinus] in quibus detestum E 2; in quibusdam dictum V 4; decretum
30 f. V 1; facinus detectum V 3. eorum] se E 2. || l. 12. legalibus deest V 2. || l. 13. congruit obviare
*censuris legalibus V 6. Pith. obviari V 2. 4. quod] ita E 2. V 2. 6 (*ubi aut post add.*) ; quot V 3; quo*
V 1. 4. 5; quot V 17. Pith. honos E 2. gravitate devolvi] grabitate devolbi E 2; pravitate develli
V 3. || l. 14. Unde] Ut V 3. speciali] specialiter E 2; ipsi tali V 3. || l. 15. edicto] edictione V 1;
edicione V 5; editione V 4. citra] cetera E 2; contra V 3. regiam vel — negotia] regia negotio V 3.

35 1) *Sc. can. 2. Concilii Toletani XIII. a. 683. sub Ervigo rege habiti:* decrevimus, ut
 nullus deinceps ex palatini ordinis gradu vel religionis sanctae conventu regiae subtilitatis astu
 vel profanae potestatis instinctu sive quorumlibet hominum malitiosae voluntatis obnoxiu citra
 manifestum et evidens culpae suaec indicium ab honore sui ordinis vel servitio domus regiae
 areceatur, non antea vinculorum nexibus illigetur, non quaestioni subdatur, non quibuslibet tormenti
 torum vel flagellorum generibus maceretur, non rebus privetur neque etiam carceralibus custodiis
 mancipetur neque adhibitis hinc inde iniustis occasionibus abdieetur, per quod illi violenta, occulta
 vel fraudulenta professio extrahatur; sed is, qui accusatur, gradum ordinis sui tenens et nihil
 ante de supradictorum capitulorum nocibilitate persentiens, in publica sacerdotum, seniorum atque
 etiam gardingorum discussione deductus et iustissime perquisitus, aut obnoxius reatu detectae
 40 culpae legum poenas excipiat, aut innoxius iudicio omnium comprobatus appareat. 2) *Spectant*
haec verba ad detectam coniurationem a Sisberto metropolitano Toletano contra Egicanum regem
factam.; cf. Dahn, 'Könige' V, p. 220 sq. Sisbertus a concilio Toletano XVI. (a. 693) con-
demnatus est; cf. eiusdem concilii can. 9. 10. et Decretum iudicii canonibus subiectum.

II, 5, 19. Nov.] negotia se cum alio presumat vinculis nectere iuramenti aut in deceptione ptestatis regie vel cuiuslibet alterius tam scelerate fraudis audeat actione constringi. Si quis vero amodo aliter, quam premissum est, huiusmodi iuramento se alligare presumserit, illius se noverit legis perculi sanctione, que perfidis noscitur et contra regem agentibus promulgata existere¹. 5

II, 5, 19. *l. 1. cum alio} aut alios V 3. in deceptione] in deceptionem V 3. 5; de inceptionem V 4. || l. 2. se audeat V 3. || l. 3. constringere V 5, ubi actione deest. || l. 4. alligare] alligari V 6; illigari V 2. illius se noverit des. V 3. perculi] ita V 6. Pith.; percilli V 5; periculi E 2. V 1. 2; periculis V 3. 4. Mad. que perfidis] quid perfidis E 2; que de p. V 3. || l. 5. existere] subiacebit add. V 3. 10*

1) *Relegatur his verbis ad legem II, 1, 8.*

Recc. Erv.]

DE ORDINE CONIUGALI.

LIBER TERTIUS.

I. TITULUS: DE DISPOSITIONIBUS NUPTIARUM.

- I. Ut tam Goto Romana, quam Romano Gotam matrimonio liceat sociari.
 II. Si puella contra volumtate patris alio nubat, cum sit alteri disponsata.
 III. De non revocandis datis arris.
 IV. Ne viris minoris etatis maiores femine disponentur.
 V. De quantitate rerum conscribende dotis.
 VI. Ut dotem puelle pater exigat et conservet.
 VII. Ut patre mortuo utriusque sexus filiorum coniunctio in matris potestate
 consistat.